2020年７月１日

各 位

会社名 株式会社セレス

代表者名 代表取締役社長  都木  聡

 （コード番号：3696 東証一部）

問合せ先 常務取締役 兼 管理本部長  小林 保裕

電話番号 03-5797-3347

フリーランス向け資金調達支援サービス「nugget（ナゲット）」の開始に関するお知らせ

当社は、フリーランス向け資金調達支援フィンテックサービス「nugget（ナゲット、以下ナゲット）」のサ

ービスを開始いたしますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 事業開始の趣旨

昨今「働き方改革」の流れを受け多様な働き方が受け入れられ、日本国内では約 1,034万人の方がフリー

ランスとして働いており（※）、その経済規模は 17兆円を超え、働き方の一手段として浸透してきておりま

す。一方でフリーランスの方は、安定的な売上確保の難しさや対価受取までの時間がかかることなど、事業

運営においてリスクが存在しており、資金調達の支援を必要としております。加えて、当社では 2018年よ

り、事業者向けの資金調達情報サイト「資金調達プロ」を運営しており、月間のサイト訪問者数が約 55万

人にのぼっております。その中で、中小企業などの小規模事業者だけでなく、個人事業主や副業を行ってい

る方などフリーランスの方からの資金調達ニーズを強く感じており、本サービス「ナゲット」を開始するこ

とといたしました。※：「ランサーズフリーランス実態調査（2020年度）」参照

2. 新たな事業の概要

（1） 事業内容

ナゲットは、フリーランスとして働く方への資金調達手段として、請求書の買い取りサービスを提供する

ものです。資金調達を必要とするフリーランスの方は、取引関連の各種情報とともに請求書とそのエビデン

スをオンラインでアップロードするだけで、独自アルゴリズムにより請求書の買い取り可否をオンライン

上で判定し、ナゲットを運営する当社が請求書（売掛債権）を買い取ることにより、最短 60分で資金調達

が可能となっております。

（2） 当該事業を担当する部門

バーティカルメディア事業部

（3） 当該事業の開始のために特別に支出する金額及び内容

特筆すべき支出はありません。

3. 新たな事業の開始時期

2020 年７月 1 日より事前会員登録を受け付け、2020 年７月 20 日よりサービス開始を予定しております。

4. 今後の見通し

本事業は中期的に当社の業績向上に資するものと考えておりますが、現時点で当期業績に与える影響は

軽微であると見込んでおります。今後、本事業が当期業績に重大な影響を与えることが明らかになった場

合には、判明次第速やかに公表する予定です。

以 上